*ml
...*ç - c,

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?r"{,n""r^' *
ALDACEIA

VEREADORA

rNDrcAçÃo p -!!!il202a

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer ao Poder Executivo Municipal a construção de um Complexo Esportivo com

quadra de esportes, campo de futebol e espaço para caminhada no Bairro São Geraldo, neste

município.

AVêreadora abaixo assinada, no uso de atribuições legais e regimentais, submete

à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário,

seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana Almeida Nascimento, a

construção de um Complexo Esportivo com quadra de esportes, campo de futebol e espaço para

caminhada no Bairro São Geraldo, neste município.

JUSTIFICATIVA:

O Bairro conta com o Campus da UFERSA, uma Unidade Básica de Saúde, uma

Escola de Ensino Fundamental e um Centro Municipal de Educação lnfantil, mas é claramente

observável a extrema necessidade de investimentos progressivos e incentivos do poder público

para que a comunidade se expanda e o esporte também pode estar sendo uma opção de

incentivo e investimento para a comunidade, haja vista os benefícios individuais e coletivos que

gera.

O Bairro São Geraldo é uma comunidade que, há alguns anos, demanda maiores

investimentos da municipalidade, com vistas a melhor a qualidade de vida do povo que ali reside.

A pequena praça de convivência do bairro não oferece o espaço e a estrutura adequados para a

prática de esportes, sendo um equipamento importante para a comunidade, mas ainda

insuficiente.

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos FêÍros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,4*t","- *
ALDACEIA

VEREADORÁ.

A construção de Complexo Esportivo no Bairro São Geraldo (bairro este que é

distante de todos os outros equipamentos públicos de esporte), pode trazer inúmeros benefícios

à comunidade, como por exemplo: promoção da saúde através da prática de atividade física;

desenvolvimento social, pelo fortalecimento de vínculos comunitários, promovendo inclusão

social; educação, visto que o esporte também ensina valores como trabalho em equipe,

disciplina, respeito e superação; identidade cultural, ajudando a construir pertencimento local;

oportunidade para â juventude, desenvolvendo talentos através do esporte; lazer e

entretenimento comunitários, visto que um Complexo Esportivo será um espaço de natureza

comunitária para praticar, mas também para assistir a práticas desportivas.

Pelo exposto e, na expectativa de poder contar com o entendimento e apoio dos

nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN,04 de novembro de 2024.

hffi"^,Heia Chagas de
Vereadora - PT

9u
Oliveira

RA MUNICIPAL OE
PAU DOS FERROS - RN

@.'-4q

MUNICIPÀL DE PAU DOS FERROS

_ sEssÃo oRDr}{ÁRlÂ

PAU OOS FÉRROS - RN _t_t_

APROVADO REPROVADO

LEGISLATIVA19' LÊGISLATURA .
"

JosÉ aLVEs BÉ ?o
Prcaideltto GA

Oiretora
IRA LIMA

A{*^'---

RECEBTDO EH: _4_t_)-L__t &